
diário oficial Nº 35.044   5Quarta-feira, 13 DE JULHO DE 2022

DECRETO DE 12 DE JULHO DE 2022
O Governador do Estado do Pará, usando das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 135, incisos III e X da Constituição Estadual; e
Considerando o disposto no artigo 82 da Lei Complementar Estadual n° 
142, de 16 de dezembro de 2021, o qual regulamenta a dispensa de con-
vocação de Policiais Militares da Reserva Remunerada;
Considerando as informações constantes no Processo n° 2022/810278;
D E C R E T A:
Art. 1° Fica dispensado, ex officio, o 2° SGT PM RR RG 16518 LUZIMAR 
DOS SANTOS SOARES, convocado pelo período de 2 (dois) anos, conforme 
publicação no Diário Oficial do Estado n° 34.490, de 12 de fevereiro de 
2021, por interesse ou conveniência da Administração. 
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 21 de junho de 2022.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JULHO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 12 DE JULHO DE 2022
O Governador do Estado do Pará, usando das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 135, incisos III e X da Constituição Estadual; e
Considerando o disposto no artigo 82 da Lei Complementar Estadual n° 
142, de 16 de dezembro de 2021, o qual regulamenta a dispensa de con-
vocação de Policiais Militares da Reserva Remunerada;
Considerando as informações constantes no Processo n° 2022/808733;
D E C R E T A:
Art. 1° Fica dispensado, a pedido, o SUB TEN RR RG 17597 FRANCISCO 
ROCHA DE SOUSA, convocado pelo período de 2 (dois) anos, conforme 
publicação no Diário Oficial do Estado n° 35.009, de 15 de junho de 2022.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 23 de junho de 2022.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JULHO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 29 DE JUNHO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados no Con-
curso Público C-211 da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, cujo 
resultado final foi homologado e publicado no Diário Oficial do Estado nº 
34.879 de 3 de março de 2022.
Considerando as informações e os documentos constantes no processo nº 
2022/364824;
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, §1º, da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, a candidata constante deste Decreto para exercer, em virtude de 
aprovação em concurso público, o cargo a seguir discriminado, com lotação 
na Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA.
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
NÍVEL I, CLASSE A – ADMINISTRAÇÃO
THALITA PRISCILA LEMOS GUIMARÃES MAIA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE JUNHO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, JHONHY 
CAMILO NUNES para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JULHO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 827732

D E C R E T O  Nº 2490, DE 12 DE JULHO DE 2022
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no 
valor de R$ 24.485.409,23 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos da 
Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei nº 9.496, 
de 11 de janeiro de 2022
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 24.485.409,23 (Vinte e Quatro Mi-
lhões, Quatrocentos e Oitenta e Cinco Mil, Quatrocentos e Nove Reais e 
Vinte e Três Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545115087556 - SEDOP 0101 449051 76.233,44

071011545115087556 - SEDOP 0101 449093 140.559,00

081012781114997659 - SEEL 0101 449051 112.417,17

111060412212972536 - Casa Militar 0101 339030 300.000,00

111060412212978315 - Casa Militar 0101 449052 100.000,00

141012060814918705 - SEDAP 0101 449052 1.000.000,00

291012678214867429 - SETRAN 0101 449092 1.067.378,45

291012678214867430 - SETRAN 0101 449051 4.026.499,17

291012678214867430 - SETRAN 0126 449051 1.067.427,09

291012678214867432 - SETRAN 0101 449051 513.591,44

291012678214867432 - SETRAN 0101 449092 1.289.628,00

291012678214867433 - SETRAN 0126 449051 951.857,33

311010618215028825 - CBM 0101 339015 210.000,00

452012612212978338 - AGTRAN 0101 339039 18.257,74

452012612212978338 - AGTRAN 0101 449052 8.186,60

672011612212978339 - COHAB 0101 319011 340.000,00

901011030215077582 - FES 0101 449051 10.000.000,00

971010312815028833 - SEAP 0101 339039 298.046,00

971010342115027663 - SEAP 0101 449092 2.965.327,80

TOTAL 24.485.409,23

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamen-
to vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) orça-
mentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

171022884100009004 - Enc. SEFA 0101 469071 17.926.034,20

291012678214867505 - SETRAN 0101 444042 4.540.090,61

291012678214867505 - SETRAN 0126 444042 2.019.284,42

TOTAL 24.485.409,23

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de julho de 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

D E C R E T O Nº 2491, DE 12 DE JULHO DE 2022
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por SUPERÁVIT, 
no valor de R$ 318.107,79 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso III da Lei nº 
9.496, de 11 de janeiro de 2022
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 318.107,79 (Trezentos e Dezoito Mil, 
Cento e Sete Reais e Setenta e Nove Centavos), para atender à progra-
mação abaixo:


